^enatui magistratuique civitatis Norimbergensis, amicis carissimis.

Kaccomandassimo gl' anni passati a vestre signorie illustri i negocii
lel fidelissimo cittadin nostro Prospero Galucci, solito trafficar in cotesta
itta capitali di molto valore: promettendoci noi, che egli fossi per
onseguire dalla nostra raccomandatione frutto corrispondente a quei
buoni et amorevoli trattamenti che in ogni tempo ricevono i sudditi

loro in questa et nelle altre citta del nostro stato ; il che affermando
egli di esserli ä punto successo, ci move ä ringratiarne vestre signorie

illustri, come facciamo con le presenti, con occasione di pregarle ad esser

ontente non solo di continuar, mi\ di accrescer la loro buona dispositione

, erso il predetto fedelissimo cittadin nostro al presente , che egli e per
aprir casa in cotesta citta, non permettendo che per questa ne per altra

ausa nelli suoi negocii egli riceva alcun pregiudicio. II che sara eifetto

legno della buona giustitia di vestre signorie illustri, et noi per ciö ne
onserveremo grata memoria, con desiderio di corrisponderle prontamente
11 simili et altre occasioni. Et k vestre signorie illustri desideramo dal
ignor Dio ogni prosperita.

Datae in nostro ducali palatio die 6 Maji indictione 3 1605.
Zaccaria Rosso secretario.

Aufschrift: lllustribus viris, senatui magistratuique civitatis Norim-
ergensis, amicis carissimis.

Nürnb. Kr.A. Original mit Siegel.

721.

1605, Juli 28. Die ,5 Savii sopra la mercantia' lehnen das Gesuch zweier

gen. Kölner um Expedirung ihrer Waaren im Fondaco ab.

Terminatione delli signori 5 savii sopra la mercantia contra d(omino?)
Thoiiiaso Olandra per nome suo et di suo fratello Alessandro.

2 t
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1605 adi 28 Luglio. Üdito dalli clarissimi signori 5 savii sopra la

mercantia d(omino) Thomaso Olandra per nome suo et di d(omino) Alessan-

dro suo fratello dimandante, che sia per sue signorie clarissime terrainato

che le loro mercantie siano espedite in fontego di Thodeschi, et [di] questo

perche essi esponenti sono Alemani nativi di Colonia, come dalle atte-

stationi prodotte per lui in questo eccellentissimo magistrato si vede , et

devono goder il beneficio , che e concesso da questa serenissima repu-

blica alla nation Alemana, et per consequente ^) che li grograni^) et

herbazi^) e baracani'^), che sono in doana, come mercantia di ragion et

aspettanti ad essi Olandra Alemani, siano espediti in fontego di Thodeschi,

come si osserva con tutti li Todeschi nativi per essecutione delle leggi;